## DELLA CORREZIONE.

1. Come si debba fare.
2. Come si debba ricevere.

## I.

S. Paolo ci lascia in questo passo delle regole ammirabili per la correzione fraterna, che è uno dei punti i più importanti della morale cristiana.

1. C'insegna egli, che bisogna essere spirituali, per correggere quelli che peccano. *Vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite.* Questa qualità ne abbraccia molte altre. Per essere veramente spirituali bisogna andar esenti dai difetti, che si vogliono correggere, altrimenti si tira addosso quel rimprovero (a): *Medice, cura teipsum... Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* Per essere veramente spirituali bisogna aver della scienza, e del lume; altrimenti non si ha che uno zelo cieco, e indiscreto: si chiama bene quello che è male, e male quello che è bene: si riprende ciò che non ha bisogno di riprensione, e non si riprende quello che converrebbe riprendere (b). *Ignorantes enim justitiam Dei, et suam quaerentes statuere, justitiae Dei non sunt subjecti.* Per essere veramente spirituale, bisogna aver della discrezione, della prudenza, e della saviezza, affin di adattarsi ai tempi, ai luoghi, e alle disposizioni delle persone, che si vogliono riprendere, non essendo mai

(a) Luc. 4. 23. Matth. 7. 5. (b) Rom. 10. 3.

possibile di tener una stessa regola con tutti (c). *Non una, eademque cunctis exhortatio congruit*, dice S. Gregorio nel suo pastorale. Bisogna riprender gli uomini diversamente dalle donne, i giovani dai vecchi, i poveri dai ricchi. Questa medesima regola anche S. Paolo diede a Timoteo (d). *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem; juvenes, ut fratres, anus, ut matres, juveneculas, ut sorores, in omni castitate*. Avete voi seguite queste regole? se non col praticarle voi non vi darette a conoscere per un uomo spirituale. *Nihil sic probat spiritualm virum, quam peccati alieni tractatio*, dice S. Agostino (e), *cum liberationem ejus potius quam insultationem, potiusque auxilia quam convicia meditatur*.

2. S. Paolo vuole, che quegli che si mette ad ammonire, e a correggere gli altri, lo faccia con uno spirito di dolcezza: *in spiritu lenitatis*. Il rigore, e i rimproveri non servono per lo più, che ad inasprire il male, e ad irritar l'infermo. Bisogna pertanto addolcire con una gran modestia, e moderazione le ammonizioni, che da se stesse hanno sempre qualche cosa di severità. *Grave quiddam, ac molestum est argui*, dice S. Giovanni Crisostomo, (f) *oportet molestiam rei mansuetudinis temperamento lenire*. È necessario ancora distinguer quelli che peccano per ignoranza, da quelli che peccano per malizia; bisogna istruire i primi con molta carità, e trattar gli altri con più di virilità, affm di domar l'orgoglio, e la presunzione di questi spiriti ribelli, e indocili, che scuotono il giogo di Gesù Cristo con insolenza, e caparbia. Questo è un ricordo, che dà S. Paolo a Tito (g) a proposito dei cretesi. *Increpa illos dure, ut sani sint in fide*.